
 

ANO XLII                    N.º 099              14/06/2012 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CVX, ICT/PURO, TCE, EEIMVR, HUAP, GEO, GCV................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Pro Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO (COMPLEMENTAR) VCX, Nº. 03 de 31 de abril de 2012. 

 

 

EMENTA: Ratificação e complementação da 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 

VFI, Nº. 06 de 30 de maio de 2011. 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 

em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Ratificar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, Nº. 06 de 30 de maio de 2011 que nomeia os 

professores ADRIANO DE OLIVEIRA CAMINHA (SIAPE 1774721), GUSTAVO LUIS 

FURTADO VICENTE (SIAPE 2722955), VERA LUCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS 

CAMINHA (SIAPE 1774731) e ADRIANO DE SOUZA MARTINS (SIAPE 1527294), sob a 

presidência do primeiro, para compor uma comissão com o objetivo de elaborar o projeto pedagógico 

do curso de Ciência da Computação, a ser implantado no Instituto de Ciências Exatas da UFF.   

 

2- Complementar DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, Nº. 06 de 30 de maio de 2011, incluindo na 

comissão o professor CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICT/PURO, Nº. 08 de 11 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Temporário 20 

horas para área de Fundamentos de 

Eletricidade. 

                                        

A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 44.468 de 15 de abril de 2011), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores EDWIN BENITO MITACC MEZA , matrícula SIAPE  nº 1669108, 

IARA TAMMELA, matrícula  SIAPE nº 1642571, LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, matrícula 

SIAPE 1278494, ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO matrícula SIAPE 1667623 

(suplente), para,            sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora do Processo 

de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário, na classe de professor assistente na área de 

Fundamentos de Eletricidade do Departamento de Engenharia. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   

            

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia  

do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 10 de 06 de junho de 2012. 

 

 

   

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores ÉRIC SERGE SANCHES, matrícula SIAPE nº 307730, GUILHERME 

GONÇALVES SOTELO, matrícula SIAPE nº 1735639, JUAN MANUEL PARDAL, matrícula 

SIAPE nº 3529341 e o técnico-administrativo EDUARDO QUEIRÓS DE FREITAS, matrícula 

SIAPE nº 1089388, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com 

vistas a apurar os fatos narrados no processo nº 23069.011124/2012-73.   

 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 04 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 40 de 01 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA: Substituição de Professor na DTS EEIMVR 

n° 35 de 11 de maio de 2012. 

 

A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 

Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Substituir a Professora FABIANA SOARES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1525594, na 

DTS EEIMVR n° 35 de 11 de maio de 2011, na qual designa Comissão Organizadora da Agenda 

Acadêmica 2012, pela servidora Técnico-Administrativa FABIANA DA SILVA BAILÃO, Matrícula 

SIAPE nº 1534301. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 05 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 042 de 05 de junho de 2012. 
 

 

EMENTA: Alteração de DTS. 

 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que consta nas Portarias SUS/MS nº 272, de 08/04/1998 e SAS/MS nº 120, de 

14/04/2009, e na Resolução Anvisa nº 063, de 06/07/2000; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a DTS nº 034, de 19/11/2010, publicada no Boletim de Serviço nº 201, de 06/12/2010. 

 

2 - Designar novos membros para comporem a Comissão Multiprofissional de Suporte Nutricional 

(CMSN) do Hospital Universitário Antonio Pedro, conforme se segue abaixo: 

 

Coordenador Técnico-Administrativo da CMSN 

ROSANE QUARANTA LESSA – Nutricionista – matrícula SIAPE nº 151.033-8 

 

Coordenador Clínico da CMSN 

LUIZ STANISLAU NUNES CHINI – matrícula SIAPE nº 701.047 

 

Farmacêutica Responsável da CMSN 

CARLA RAMALHO DE MORAES – Farmacêutica – matrícula SIAPE nº 308.365 

 

Enfermeira Responsável da CMSN 

SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO – Enfermeira – matrícula SIAPE nº 307.102 

 

Nutricionista Responsável da CMSN 

ANA PAULA BLACK VEIGA – Nutricionista - matrícula SIAPE nº 146.423-5 

 

3 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

      

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 06 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 043 de 05 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA: Exclusão de candidato -Processo Seletivo 

Simplificado do HUAP. 

 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 

Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “a”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 

publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 

de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 

Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 

relacionados, por não atenderem à convocação realizada pelo Serviço de Pessoal do Hospital 

Universitário Antonio Pedro/Universidade Federal Fluminense. 
 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 

MEDICINA/NEUROCIRURGIA CARLOS EDUARDO PIRES HENRIQUES 09701597737 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM CARLA JULIANA DE FREITAS ALMEIDA 11888854723 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 07 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 044 de 05 de junho de 2012. 

 

 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 

Simplificado do HUAP. 

 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 

Magnífico Reitor da UFF, conforme o subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, publicado no 

Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 

de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 

Pedro, da Universidade Federal Fluminense, os candidatos abaixo relacionados, por não atenderem a 

condição obrigatória da Lei 8.745/93. 
 

NOME ESPECIALIDADE/ÁREA CPF 

ANÁLISES CLÍNICAS LUÍSA BARBOSA G. DA S. DOS SANTOS 09394667750 

MEDICINA/ANESTESIOLOGIA MARIANA GARCIA DOS SANTOS 09583709743 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM THIAGO GONÇALVES DOS SANTOS 09131490719 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM/INSTRUMENTADOR CIRURGICO DANIELLE FERREIRA SANTOS 09892348788 

 

2 - O candidato deverá tomar ciência dos impedimentos no Serviço de Pessoal do HUAP, situado à Rua 

Marquês do Paraná, nº 303, Prédio Anexo, 6º andar, Centro, Niterói, RJ, telefone de contato 2629-9420. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 045 de 05 de junho de 2012.  

 

 

EMENTA: Exclusão de candidato -Processo Seletivo 

Simplificado do HUAP. 

 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições delegadas pelo 

Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “b”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 

publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 

de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 

Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 

relacionados, por desistirem, por escrito, às contratações temporárias aos postos de trabalho que 

concorreram.  
 

NOME ESPECIALIDADE/ÁREA CPF 

MEDICINA/HEMATOLOGIA ANA CAROLINA DE A. ARAÚJO 08252085725 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM JULIANA OLIVEIRA DIOGO 11971036781 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM SANDRA CLÁUDIA S. SCOFANO 03755416751 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM THIAGO RANGEL TAVARES 08536930721 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM JUSSARA MACHADO ALVES 08874051778 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM/INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO DANIEL DE SOUZA OLIVEIRA 11637492731 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 099 14/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 09 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEO, Nº. 01 de 01 de junho de 2012. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Geoquímica, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS, matrícula SIAPE nº 310941, 

CÁTIA FERNANDES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2301741, SAMBASIVA RAO 

PATCHINEELAM , matrícula SIAPE nº 0310957, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a 

Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para Estágio Probatório, em cumprimento à 

Resolução CEP nº 219/2005. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

      

JORGE JOÃO ABRÃO 

Chefe do Departamento de Geoquímica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 02 de 11 de junho de 2012. 

 

EMENTA: Banca Seleção Simplificada na área de 

Fotografia e Iluminação. 

 

O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores ELIANNE IVO BARROSO – SIAPE 1215378, FERNANDO MORAIS 

DA COSTA – SIAPE 1642326 e MARIA HELOISA DE TOLEDO MACHADO – SIAPE 0398580 

para compor como membros titulares a banca da seleção simplificada na área de Fotografia e 

Iluminação.  

  

2 - Designar como membro suplente o professor FABIÁN RODRIGO MAGIOLI NUÑEZ – SIAPE 

1495399. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   

 

CEZAR MIGLIORIN 

Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 

 


